
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32874 53Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 2015

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 
001/2015-MP/2ª PJ TAI

O Ministério Público do Estado do Pará, através da 2ª Promotoria 
de Justiça de Tailândia, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
POLICIAL, que se encontra disponível na PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE TAILÂNDIA, Av. Belém, n° 08 - Centro, CEP: 68.695-
000, Tailândia - PA.
Inquérito Civil Nº: 001/2015-MP/2ª PJTAI
Objetivo: Apurar possíveis práticas de improbidade administrativa 
cometida pelas agentes públicas municipais Lucilene Barbosa da 
Silva e Mirian Cardoso Correa;
Tailândia, 27 de janeiro de 2015;
Lorena de Moura Barbosa - Promotora de justiça

Protocolo 821294
PORTARIA N.º 2102/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA para o cargo de 
4º Promotor de Justiça Cível de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2103/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância PRISCILA TEREZA DE ARAÚO COSTA para o 
cargo de 7º Promotor de Justiça da Infância e Juventude, de 
Órfãos, Interditos e Incapazes e de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2104/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para o cargo 
de 1º Promotor de Justiça de Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2105/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância RODRIGO AQUINO SILVA para o cargo de 5º 
Promotor de Justiça do Tribunal do Júri e Entorpecentes de 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2106/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça de 
2ª Entrância RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA para o cargo 
de 4º Promotor de Justiça do Tribunal do Júri e Entorpecentes 
de Santarém, fi cando suspensa a posse até a decisão fi nal do 

Conselho Nacional do Ministério Público nos autos do Processo 
nº 0.00.000.000225/2015-51.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2107/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância BEZALIEL CASTRO ALVARENGA para o cargo de 
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2108/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 
para o cargo de Promotor de Justiça de Muaná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2109/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA MARTINS 
para o cargo de Promotor de Justiça de Aurora do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2110/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
1ª Entrância JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO para o cargo 
de Promotor de Justiça de Santa Luzia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2111/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO para o cargo 
de Promotor de Justiça de São João do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2112/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA para o 
cargo de Promotor de Justiça de Primavera.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2113/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância REGIANE BRITO COELHO OZANAN para o cargo 
de 4º Promotor de Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania, da 
Infância, Juventude e dos Idosos de Benevides.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2114/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância LILIAN VIANA FREIRE para o cargo de 13º 
Promotor de Justiça de Direitos Humanos, Órfãos, Interditos, 
Incapazes, Pessoas com Defi ciência e Idosos de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2115/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA para o cargo de 
1º Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2116/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 16/4/2015, publicada no D. O. E. de 23/4/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância ALINE JANUSA TELES MARTINS para o cargo de 
Promotor de Justiça de Capitão Poço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 821388

PROCESSO Nº 218/2014-SGJ-TA
CONSIDERANDO a anterior ratifi cação da Inexigibilidade 
de Licitação nº 002/2015-MP/PA, no bojo do Processo nº 
218/2015-SGJ-TA, para contratação da empresa Tropical 
Comércio de Veículos Utilitários (Marabá) para prestação do 
serviço de revisão de 50.000km no veículo ofi cial, modelo Nissan 
Frontier de Placa OCA 9743, no valor de R$ 2.074,44 (dois mil e 
setenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos);
CONSIDERANDO que, após a ratifi cação da Inexigibilidade de Licitação 
nº 002/2015-MP/PA, o Serviço de Transporte informou que durante o 
transcurso do procedimento de contratação direta por Inexigibilidade, 
o veículo citado passou da revisão de 50.000 km para 60.000Km, 
devido o mesmo está em uso pela Promotoria de Justiça de Marabá;
CONSIDERANDO que a informação repassada pelo Chefe 
do Serviço de Transportes, confi gura a perda do objeto e, 
consequentemente, enseja na perda do interesse público para o 
não prosseguimento da referida inexigibilidade por este Parquet;
CONSIDERANDO os fundamentos jurídicos contidos no Parecer 
nº 046/2015-Analista Jur.-LC;
CONSIDERANDO que não há mais conveniência administrativa 
no prosseguimento deste processo de inexigibilidade de licitação;
CONSIDERANDO o poder-dever de que dispõe a Administração 
para rever seus próprios atos, nos termos da Súmula nº 473 do 
Supremo Tribunal Federal;
CONSIDERANDO os demais elementos constantes dos autos do 
Processo nº 218/2014/SGJ-TA;
Determino a revogação do processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 002/2015-MP/PA, com fundamento no art. 49, caput 
e § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 23 de abril de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 821419


